Wir sehen in diesem Briefe am Schluss eine schöne Reihe der Solothurner Freunde Glareans aufgezählt. Aal bekommt Grüsse aufzutragen an den ehemaligen Stadtschreiber von Solothurn, Georg Hertwig, der seinerzeit mit Glarean in Paris studiert hatte, an Johannes Wagner, Hieronymus von Luternau und dessen Gemahlin, die er nie vergessen kann. Er gedenkt in einem Postskriptum noch des Propstes in Schönenwerd, Urs Mannsleib (Somander), mit dem er vor vielen Jahren in Rottweil studiert hatte <sup>2)</sup>.

---

<sup>1)</sup> W. v. Mülinen, Berns Geschichte 1191—1891 S. 127.

<sup>2)</sup> Ihr Lehrer war dort vor allem Michael Rubellus, den Glarean mit der höchsten Verehrung erwähnt. Dodekach. p. 155. Vgl. über Rubellus u. sein Verhältnis zu den Schweizer Humanisten Fritzsche S. 3.

---

IX. 4. August 1550.

Venerabili viro D. Joanni Al collegii  
Salodorensis antistiti Glareanus imperatoriae  
Maiestati familiaris S. D. P.

Rem oppido difficilem petis a me, integerrime vir, nempe ut reverendo patri D. abbati divi Urbani doctum ac studiosum iuvenem commonstrarem, qui ibidem apud eum trivio praeesset, doctus Graece, Latine, ac musica, denique non Lutheranus. Quattuor ingentia in iuvene, praesertim hoc iniquissimo ac morosissimo seculo, in quo pauci docti, pauciores probe christiani. Qui docti sunt, plerumque fastuosi ac arrogantes, scientia nempe inflat. Magister Joannes Bol habebat quendam magistrum; sed is diebus paucis ad Joannitas se conduxit multum indignante magistro Joanne. E Spira multi hic sunt, qui sacerdotes, theologiae studiosos, ac quoslibet vel mediocriter doctos hinc abducunt; item episcopus Augustanus, qui novam academiam in Dullingen instituit, nonnullos hinc evocavit. Fuggeri etiam treis aut quatuor magnis salariis nunc dotatos hinc abalienarunt. In iure civili fere omnes lectiones vacant. In theologia alter theologus sesquianno abest, de quo tamen spes est eum prope diem rediturum. Ita fit: ut primum aliquis vel speciem vel nomen docti habet, mox dominos magnificos nanciscitur. Quare vix cogitare debui, quid tibi responderem ac reverendo domino abbati. Tandem, cum non alius inveniretur, mittere volui pronepotem meum Joannem Claum, hoc anno artium baccalaureum hic factum, et quem nuper Romam misi, potissimum ea de causa, quod nimis pusillanimus est, quanquam, ut verum fatear, in hanc partem eum peccare malo; ut igitur aliquid

videret, Romam missus. Illic sacros ordines accepit ea lege, ut ante biennium non celebraret sacrum. Nam nondum excessit vicesimum primum annum. Eo igitur biennio constitueram mecum esse. Sed cum apud me nimis diu fuerit, nempe in decimum nunc annum, existimavi melius esse, ut etiam alios homines nosceret. Homo nempe ille nihil mali in se habet, quam pusillanimitatem, doctus Latine, aliquantum etiam Graece, et in musicis. Sed usus nondum est tam magnus, ut fortassis officium hoc requirit et substupidus videtur et nulla vexatione exercitus. Non deest illi ingenium; verum nulla cura de edendo et ex se ipso vivendo, quippe me curare sinens, cum ipse nihil habeat, perderetur apud me, si diutius hic esset; apud exteros melius, ut spero, habebit. Eum igitur tibi offero, ut fautori meo summo, iuves eum apud abbatem, cui ego plenam potestatem do, imo oro, admoneat, urgeat, ac si vellet rebellis esse, fuste latera eius dolabret; solet nempe cessator esse, ut consuevere iuvenes, qui hominem timent. Ego senex nunc ad ferendum ac verberandum invalidus aliis hoc committo. De Gottschio miror admodum: hic etiam tantus fuit, sed nemini molestus et aliquando hilaris cum aliis iuvenibus. Sed ita nunc est mundus ille sceleratus. De meo iuveni nil periculi est; nihil mali in eo est, quam pusillanimitas, ac quod indiget aliquo, qui eum urgeat. D. abbas tentet. Si omnino pro eo non fuerit, quod equidem non puto, remittat eum, cum volet, nihil me offensurus. Sed spero omnia bene habitura, postquam paulum assuescet. Et nos aliquando inepti coepimus, profecimus, perseveravimus, id nunc in aliis ipsi quoque patienter ferre debemus, et ad meliora dirigere alios. Bene vale ac nos ama. Friburgi Brisgoae anno domini MDL pridie nonas Sextileis.